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Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -6/2024- τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

Αριθμός απόφασης  57/2024 
 
ΘΕΜΑ: «Σύσταση Τοπικού Συμβουλίου πρόληψης παραβατικότητας Δήμου Ήλιδας» 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 29 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 19.15, στο Συνεδριακό 
Κέντρο τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο 
Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 6/3653/23.2.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η οποία 
δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «22», και ονομαστικά:  

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων  

15. Χριστοφόρου Ευάγγελος [παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 

 
16. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 

 
17. Λυμπέρης Ερνέστο   

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων-Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών 
9. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
13. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
      Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
14. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 

18. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

19. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
20. Κορτέση Άννα  
21. Τσαγρής Νικόλαος  

 
 

22. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 

 
 Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
1.Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
2.Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»]  
3. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 

Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Αποχωρήσεις: Ο κ. Αστερής αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 17ο Θέμα Η.Δ., δηλώνοντας 

ότι υπερψηφίζει σε όλα τα υπόλοιπα θέματα.  
Ο κ. Χριστοφόρου αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 20ο Θ.Η.Δ., δηλώνοντας ότι ψηφίζει 

θετικά σε όλα τα υπόλοιπα θέματα. 
Ο κ. Λυμπέρης Ερνέστο ήταν απών από τη συζήτηση του 18ου Θ.Η.Δ και μετά.  
Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 3ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον δήμαρχο 

κ. Χριστοδουλόπουλο. 
Ο Δήμαρχος πρότεινε τη σύσταση Τοπικού Συμβουλίου Πρόληψης Παραβατικότητας στον δήμο, 

όπως προβλέπει η σχετική νομοθεσία, αναφέροντας τα εξής: 
« Έχοντας υπόψη, τις διατάξεις του άρθρου 84 Ν. 3463/2006 και του άρθρου 16 Ν. 2713/1999, 

στις οποίες προβλέπεται: 

ΑΔΑ: 9ΧΚΝΩΡΘ-Θ54



1. Σε κάθε δήμο ή κοινότητα με πληθυσμό άνω των τριών χιλιάδων (3.000)  κατοίκων συνιστάται 
Τοπικό Συμβούλιο Πρόληψης της Παραβατικότητας  (ΤΟ.Σ.Π.ΠΑ.). Σε περιοχές με ιδιαίτερες ανάγκες είναι 
δυνατόν να συνιστώνται τέτοια συμβούλια και ανά δημοτικό διαμέρισμα. Τα γενικότερα θέματα που 
αφορούν τη  συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία των Συμβουλίων και τη συνεργασία τους με τις 
αρμόδιες αρχές και φορείς, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια,  καθορίζονται με απόφαση του 
Υπουργού Δημόσιας Τάξης, ενώ η σύσταση και λειτουργία του κάθε Τοπικού Συμβουλίου Πρόληψης της 
Παραβατικότητας πραγματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου Δημάρχου ή Προέδρου Κοινότητας, ύστερα 
από πρόταση του οικείου Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου. Σημ.: όπως τροποποιήθηκε με την παρ.1 
άρθρ.13 Ν.3387/2005,ΦΕΚ Α 224/12.9.2005. 

2. Το ανωτέρω Συμβούλιο αποτελείται από επιστήμονες και λειτουργούς που διαμένουν στην 
περιφέρεια του Δήμου ή της Κοινότητας και διαθέτουν ειδικές γνώσεις στον τομέα της εγκληματικότητας, 
όπως δικαστικούς λειτουργούς, εγκληματολόγους, ψυχολόγους, κοινωνιολόγους, αστυνομικούς, 
κοινωνικούς λειτουργούς και ιατρούς, καθώς και εκπροσώπους παραγωγικών τάξεων και κοινωνικών 
φορέων. Τα μέλη του Συμβουλίου δεν επιτρέπεται να είναι λιγότερα των πέντε (5) ή περισσότερα των 
έντεκα (11), ορίζονται για τρία (3) χρόνια και η θέση τους είναι τιμητική και άμισθη. 

3. Έργο τού ως άνω Συμβουλίου είναι η κατάρτιση προγράμματος πρόληψής της εγκληματικότητας στη 

δημοτική ή κοινοτική περιφέρεια αρμοδιότητάς του, η διατύπωση γνώμης επί σχετικών ερωτημάτων του Δημάρχου ή 
Προέδρου της Κοινότητας ή των τοπικών κοινωνικών και επιστημονικών φορέων, η συνεργασία με τα αντίστοιχα 
Συμβούλια όμορων Δήμων ή Κοινοτήτων, η διοργάνωση ημερίδων, σεμιναρίων και άλλων συναφών εκδηλώσεων για 
την ευαισθητοποίηση της κοινής γνώμης, η συνεχής, μέσω των τοπικών μέσων μαζικής επικοινωνίας, ενημέρωση των 
κατοίκων, καθώς και η εκδήλωση κάθε άλλης σχετικής δραστηριότητας. Σημ.: όπως τροποποιήθηκε  με την παρ.2 
άρθρ.13 Ν. 3387/2005,ΦΕΚ Α 224/12.9.2005. 

4. Όπου στην κείμενη νομοθεσία αναφέρεται ο όρος "Συμβούλιο Πρόληψης της  Εγκληματικότητας", νοείται 

εφεξής το "Τοπικό Συμβούλιο Πρόληψης της  Παραβατικότητας" και όπου αναφέρεται ο όρος "Ομάδα Διοίκησης Έργου 
για το  συντονισμό της δράσης και την παροχή επιστημονικών κατευθύνσεων προς τα Τοπικά Συμβούλια Πρόληψης 
Εγκληματικότητας", νοείται εφεξής το "Κεντρικό  Συμβούλιο Πρόληψης της Παραβατικότητας". Σημ.: όπως προστέθηκε  
με την παρ.3 άρθρ.13 Ν.3387/2005,ΦΕΚ Α 224/12.9.2005. 

Έργο του «Τοπικού Συμβουλίου Πρόληψης Παραβατικότητας Δήμου Ήλιδας» είναι η καταγραφή και η μελέτη 
της παραβατικής συμπεριφοράς σε τοπικό επίπεδο, η κατάρτιση σχετικών προγραμμάτων στην περιφέρεια του Δήμου 
μας, η διοργάνωση ημερίδων σεμιναρίων και συναφών εκδηλώσεων ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης της κοινής 
γνώμης, καθώς και ο συντονισμός και η εφαρμογή πρωτοβουλιών από τους κοινωνικούς φορείς της περιοχής 
κατάλληλων να προλάβουν ή να περιορίσουν ορισμένες μορφές της μικρομεσαίας εγκληματικότητας και της εν γένει 
παραβατικής συμπεριφοράς, με στόχο την εμπέδωση της ασφάλειας των κατοίκων και δημιουργίας κλίματος 
εμπιστοσύνης. 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ: Τη συγκρότηση Τοπικού Συμβουλίου Πρόληψης Παραβατικότητας στο Δήμο Ήλιδας, το οποίο 
θα αποτελείται από 11 µέλη και η θητεία τους θα είναι για 3 χρόνια,  

Ειδικότερα τα µέλη του µε τους αντίστοιχους αναπληρωτές τους εισηγούμαστε να είναι: α) τρείς (3) Δημοτικοί 
Σύμβουλοι (2 προτεινόμενοι από την πλειοψηφία και 1 από τις μειοψηφία), δύο (2) δημότες µε εμπειρία σε θέματα 
πρόληψης της παραβατικότητας, β) εκπρόσωπος της Αστυνομικής Διεύθυνσης Ηλείας, γ) Ανώτατος/η Δικαστικός από 
το Πρωτοδικείο Αμαλιάδας, δ) κοινωνικός/ή λειτουργός του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Ήλιδας, ε) εκπρόσωπος του 
Ιατρικού Συλλόγου Αμαλιάδας, στ) εκπρόσωπος του Δικηγορικού Συλλόγου Αμαλιάδας, ζ) εκπρόσωπος της Δημοτικής 

Αστυνομίας Δήμου Ήλιδας. 
 Στη συνέχεια, η πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 

Η Λαϊκή συσπείρωση δήλωσε «παρών». 
 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση του Δήμαρχου. 
2) Το άρθρο 84 «Τοπικά Συμβούλια Πρόληψης Παραβατικότητας» ν. 3463/06-ΚΔΚ. 
3) Το άρθρο 16 του ν. 2713/1999 «Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων της Ελληνικής Αστυνομίας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄89). 
Ομόφωνα   αποφασίζει 

1. Εγκρίνεται η σύσταση Τοπικού Συμβουλίου Πρόληψης Παραβατικότητας στον Δήμο Ήλιδας, με 
τριετή θητεία, αποτελούμενο από 11 μέλη, με τις εξής ιδιότητες: 

• Τρεις (3) δημοτικοί σύμβουλοι, εκ των οποίων ένας/μία από τη μειοψηφία τού δημοτικού 
συμβουλίου. 

• Δύο (2) δημότες/σες, µε εμπειρία σε θέματα πρόληψης της παραβατικότητας. 

• Ένας/μία (1) εκπρόσωπος της Αστυνομικής Διεύθυνσης Ηλείας και ο αναπληρωτής του.  

• Ένας/μία (1) Ανώτατος/η Δικαστικός/ή λειτουργός από το Πρωτοδικείο και την Εισαγγελία 
Αμαλιάδας. 

• Ένας/μία (1) Κοινωνικός/ή λειτουργός τού Κέντρου Κοινότητας Δήμου Ήλιδας.  

• Ένας/μία (1) εκπρόσωπος του Ιατρικού Συλλόγου Αμαλιάδας. 

• Ένας/μία (1) εκπρόσωπος του Δικηγορικού Συλλόγου Αμαλιάδας. 

• Ένας/μία (1) εκπρόσωπος της Δημοτικής Αστυνομίας Δήμου Ήλιδας. 
2. Όλα τα παραπάνω μέλη, ορίζονται με τους/τις αναπληρωτές/τριές τους. 
3. Ο ορισμός των μελών τού οργάνου και η συγκρότησή του, θα γίνει με απόφαση Δημάρχου. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -57- έτους 2024 

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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